
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area: SISTEMI INFORMATIVI TRASVERSALI, INTEROPERABILITA', OPEN DATA E PRIVACY
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25219  del  05/07/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TEODORI VALERIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento D'AMBROSIO MARIA ROSARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. CORBELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Accertamento pari ad euro 1.773.876,00 sul capitolo di entrata E0000229183 (Titolo e Tipologia 2.01.01, P.d.C.
2.01.01.01.003) esercizio finanziario 2024, e di euro 600.000,00 sul capitolo di entrata E0000439132 (Titolo e Tipologia
4.02.00, P.d.C. 4.02.01.01.003), a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri (cod. deb. 4761), ENTRATE
DERIVANTI DAL PNRR - DPCM N. 175-4/2022 - M1C1I1.3S1.3.1 DATI E INTEROPERABILITA' - PIATTAFORMA
NAZIONALE DIGITALE DEI DATI - CUP F51F23001270006. Esercizio finanziario 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09282 11/07/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  25219  del  05/07/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E E0000229183   2024 1.773.876,00 101.10101   2.01.01.01.003

Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

2) E E0000439132   2024 600.000,00 200.20100   4.02.01.01.003

Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G09282 del 11/07/2024



OGGETTO: Accertamento pari ad euro 1.773.876,00 sul capitolo di entrata E0000229183 (Titolo e 

Tipologia 2.01.01, P.d.C. 2.01.01.01.003) esercizio finanziario 2024, e di euro 600.000,00 sul 

capitolo di entrata E0000439132 (Titolo e Tipologia 4.02.00, P.d.C. 4.02.01.01.003), a carico della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri (cod. deb. 4761), ENTRATE DERIVANTI DAL PNRR - 

DPCM N. 175-4/2022 - M1C1I1.3S1.3.1 DATI E INTEROPERABILITA' - PIATTAFORMA 

NAZIONALE DIGITALE DEI DATI - CUP F51F23001270006. Esercizio finanziario 2024.  

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI E 

INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Sistemi informativi trasversali, interoperabilità, open data 

e privacy”;  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i; 

 

VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, in 

particolare l’art. 11, commi 1 e 1-ter che prevedono, tra l’altro, che per l’esercizio delle attività 

amministrative e gestionali, il sistema organizzativo della Giunta è costituito dalla Direzione 

generale, a cui è preposto il Direttore generale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

Pagina  3 / 7

Atto n. G09282 del 11/07/2024



VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024 n. 75 concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024 n. 284 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo13, comma 5, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 11 gennaio 2024, concernente il Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori Pubblici e infrastrutture, innovazione 

tecnologica” all’ing. Luca Marta; 

 

PRESO ATTO che il contratto relativo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 1° febbraio 2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G17285 del 7 dicembre 2022 del Direttore regionale della 

Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale” con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area “Sistemi informativi trasversali, interoperabilità, open data e privacy” della 

Direzione regionale per “l'Innovazione Tecnologica e la Trasformazione Digitale” all' Ing. Andrea 

Corbelli; 

 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30 aprile 2024 concernente “Indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

Pagina  4 / 7

Atto n. G09282 del 11/07/2024



regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. 

n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 

0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con 

decorrenza 1° maggio 2024”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01353 del 12 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione 

della Direzione regionale "Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica"; 

VISTO il Decreto di Approvazione n. 175-4/2022-PNRR-2023 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale riguardante “Elenco Istanze Ammesse a valere 

sull’avviso Pubblico “Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Regioni e Province 

Autonome (dicembre 2022)”, con cui venivano assegnate risorse pari a complessivi euro 

2.373.876,00 alla Regione Lazio;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 376 del 30 maggio 2024 concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza, per l’anno 2024, a integrazione dei capitoli di entrata E0000229183, E0000439132 e 

dei capitoli di spesa U0000S25106, U0000S26110” con cui sono state apportate le variazioni di 

bilancio in termini di competenza, per l’anno 2024, sul capitolo di entrata E0000229183 (piano dei 

conti finanziario al V livello 2.01.01.01.003), e sul capitolo di entrata E0000439132 (piano dei conti 

finanziario al V livello 4.02.01.01.003) nella competenza della Direzione regionale Lavori pubblici e 

Infrastrutture, Innovazione Tecnologica, come di seguito riportato: 

 

 

CAPITOLO 

ESERCIZIO 

FINANZIARIO 

2024 

E0000229183 Euro 1.773.876,00 

E0000439132 Euro 600.000,00 

 

 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

CONSIDERATO che agli interventi ricompresi nel Piano nazionale per gli investimenti 

complementari si applicano, in quanto compatibili, le misure di semplificazione e accelerazione, le 

misure di trasparenza e conoscibilità dello stato di avanzamento stabilite per il Piano nazionale di 

Ripresa e Resilienza; 

CONSIDERATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 

territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 

ARCONET tra cui: 

· la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 

riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 

Pagina  5 / 7

Atto n. G09282 del 11/07/2024



dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito 

dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 

· alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 

accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono 

essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito 

anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

· per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio 

fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e 

procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare 

il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in 

bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti; 

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non 

si attiva il vincolo di cassa; 

RITENUTO pertanto necessario accertare la somma pari ad euro 1.773.876,00 sul capitolo di entrata 

E0000229183 (Titolo e Tipologia 2.01.01, P.d.C. 2.01.01.01.003) e di euro 600.000,00 sul capitolo 

di entrata E0000439132 (Titolo e Tipologia 4.02.00, P.d.C. 4.02.01.01.003) ENTRATE DERIVANTI 

DAL PNRR - DPCM N. 175-4/2022 - M1C1I1.3S1.3.1 DATI E INTEROPERABILITA' - 

PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DEI DATI - CUP F51F23001270006 a carico della 

Presidenza del Consiglio dei ministri (cod. deb. 4761), esercizio finanziario 2024, come di seguito 

riportato: 

CAPITOLO 

ESERCIZIO 

FINANZIARIO 

2024 

E0000229183 Euro 1.773.876,00 

E0000439132 Euro 600.000,00 

  

Per le motivazioni espresse in premessa, 

DETERMINA 

di accertare la somma pari ad euro 1.773.876,00 sul capitolo di entrata E0000229183 (Titolo e 

Tipologia 2.01.01, P.d.C. 2.01.01.01.003) e di euro 600.000,00 sul capitolo di entrata E0000439132 

(Titolo e Tipologia 4.02.00, P.d.C. 4.02.01.01.003) ENTRATE DERIVANTI DAL PNRR - DPCM 

N. 175-4/2022 - M1C1I1.3S1.3.1 DATI E INTEROPERABILITA' - PIATTAFORMA 

NAZIONALE DIGITALE DEI DATI - CUP F51F23001270006 a carico della Presidenza del 

Consiglio dei ministri (cod. deb. 4761), esercizio finanziario 2024, come di seguito riportato: 

CAPITOLO 

ESERCIZIO 

FINANZIARIO 

2024 

E0000229183 Euro 1.773.876,00 

E0000439132 Euro 600.000,00 

Pagina  6 / 7

Atto n. G09282 del 11/07/2024



 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e sul sito web istituzionale 

della Regione Lazio alla Sezione “Amministrazione trasparente”; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nelle sedi competenti 

 

 

  Il Direttore 

  Luca Marta 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G09282 del 11/07/2024


